tinopinabile conferimus. Boetius. Quid inquit. Philosophia. Ex his enim ait que concessa sunt euenit eorum quidem qui vel sunt in prospectu vel in prospectu vel in adeptione virtutis omnem quecumque sit bonam: in improbitate vero manentibus omnem pessimam esse fortunam. Boetius. Hoc inquit verum est ita: tametsi nemo audeat confiteri. Philosophia. Quare iquit ita vir sapiens ferre moleste non debet quotiens infortune certamen adducitur: ut virum fortis non decet indignari quotiens increpuit bellicus tumultus. utrumque enim hinc quidem glorie propagande: illi vero confirmante sapientie difficultas ipsa materia est. Ex quo etenim virtus vocatur quod suis viribus nitemur non superetur aduersis. neque enim vos in prospectu possitis virtutis diffluere deliciis et emarcescere voluptate venisti: prelium cuius omni fortuna nimis acre celeris: Ne vos aut tristis opprimat aut iocunda corruptus firmis medium viribus occupate.

est unicuique viro fortis et virtuoso materia id est causa glorie propagande. exercitium enim bellicum est causa glorie viro forti. Illi vero scilicet viro virtuoso resistenter fortis ne est materia id est causa: confirmante sapientie id est virtutis: ex quo id est ex qua via et Gloria talis difficultas virtus vocatur. Dicunt ei viri eo quod suis viribus nitemur non superetur aduersis. et subdit. Neque enim vos possitis in prospectu id est in via virtutis venisti in mundum diffidere deliciis et emarcescere voluptate prelium: nimis acce-

Metrum septimum

titio id est iudicabit fieri cum omni fortuna: ne tristis fortuna vos opprimat ejcendo in desperationem: aut iocunda corruptus allicendo ad voluptatem. occupate id est tenet ergo medium: virtutis firmis viribus: quia quicquid infra subsistit a medio virtutis deficiendo: aut ultra progradientur medium virtutis excedendo: illud habet contemptum felicitatis id est virtus et non habet premium laboris: et in vestra manu id est potestate situm est qualiter formam velitis vobis formare scilicet bonam vel malam. Omnis enim fortuna que videt aspera aut exercet bonos et punit males et sic bona est. Notandum quod philosophia horatur sapientem ad magnam mimitatem cum dicit. Sapientis non debet moleste ferre fortunam. Nam secundum Aristotelem in ethica Sapiens bene scit ferre fortunas: quia habet se sine vituperio sicut tetragonum Corpus enim tetragonum quocunque projectum firmiter stat: et magnanimus est qui contra difformes insultus fortunae vnamini mens constantia militat.

Nota quod in potestate hominis est facere fortunam qualem vult scilicet bonam vel malam: quod declarat philosophia in aduersa fortuna: quia si cam accipimus bono animo pro exercitio et correptione ipsa est bona. Si autem cam tolleramus animo etiam pro pena: ipsa mala est.

Quicquid autem infra subsistit aut ultra progradientur: habet et contemptum felicitatis: non habet premium laboris. In vestra est enim situm manu qualiter vobis fortunam formare malitiae. Omnis enim que videtur aspera: nisi aut exerceat aut corrigat: punivit.

Metrum septimum quarti libri.

Ella bis quinis operatus annis
Ultor atrides frigie ruinis
Sfratris amissos thalamos piauit.

Ille dum graie dare vela classi

sistit in medio inter duo via extrema: ad quorum unius impellit prospera fortuna: ad alterum aduersa. verbi gratia. Aduersitas impellit ad desperationem et timiditatem: prosperitas autem ad presumptionem et audaciam inter quae consistit medium virtutis cuius excessus vel defectus est viciosus: et hoc innuit philosophia in littera.

Nota quod in potestate hominis est facere fortunam qualem vult scilicet bonam vel malam: quod declarat philosophia in aduersa fortuna: quia si cam accipimus bono animo pro exercitio et correptione ipsa est bona. Si autem cam tolleramus animo etiam pro pena: ipsa mala est.

Metrum septimum quarti libri.

Ella bis quinis operatus annis et cetera. Dic incipit septimum et ultimum metrum buiis quarti quod dicitur saphicum ab inuentore: trobaicum a pecte predominantem: in quo philosophia confirmat suam exhortationem exempli pro virorum fortium qui spretis voluptatibus magnos subierunt labores spectaudis et glorie. Et primo ponit plura exempla. Secundo horatur nos ad imitationem eorum. ibi. Itc nunc fortis. prima pars posse diuidi in tot partes quod exempla possit que patrebunt. Primum exemplum est tale. Paris filius Priami regis troiano in greciam prospectus rapuit Helenam uxorem Andromedam: et duxit eam in frigiam regionem.

Liber Quartus

Amenlaus autem conquestus fratri suo Agaménoni hoc factum. Amenlaus conos-
catis principibus grecorum transfractauit in frigiam: et obsedit troiam decē annis quā
tandem destruxit: et maioribus interfectis populum capiuauit. Cum autem Agamē-
non proficisceretur versus troiam quandam insulam ubi factus est ei ventus contrari-
us: et requisuit vates quid esset faciendum: qui dicerunt quod non haberet vētum prospē-
rum: nisi placaret dyanae sacrificando ei suam filiā.

Optat et ventos redemit cruore.
Exuit patrem miserumq; tristis
Federat nate iugulum sacerdos
Fleuit amissos ytacis sodales
Quos ferus vasto recubans in antro
Mersit immani poliphemus alio.
Sed tamen ceco furibundus ore
Gaudium mestis lachrymis rependit
Herculem duri celebrant labores.
Ille centauros domuit superbos
Abstulit seu spolium leoni
Fixit et certis volucres sagittis.

frigie id est troe que sita fuit in frigia: dum ille agamennon optar dare id est exponere:
vela graie classi id est naui grecali: et dum redemit vētos cruore filie sue: ipse exiuit id
est depositus: patrem id est pietatem paternam: et sacerdos tristis federat id est
in federe sacrificat: miserum iugulum id est collum vel guttur: nate id est filie agamē-
nonis. secundum huguitionem enim iugulum est idem quod guttur vel gutturis in
cilio. Fleuit amissos ytacis sodales. Hic pbslosophia ponit secundum exemplū
in quo declarat fortia acta ipsius vltis intendens talem fabulam. Elixes rediens de
bello troiano decem annis errauit in mari sustinens multa aduersa: tandem casuali
ter venit ad antrum poliphemi: qui erat maximus gigas babens unicum oculum in
fronte: qui socios vltis occidit et vorauit: super quo vltis contristatus sustinuit vscs
predicrus gigas cibo repletus obdormiret: quo dormiente oculum quem in fronte bas-
buit eruit. Qui euigilans furibundus quesuit vltiem: sed exccatus eum inuenire non
potuit. dicit ergo in littera. ytacus id est vltis ab italia regione vel ab auro suo ytaco-
sic dictus: ille fleuit id est desfuit amissos sodales: quos ferus poliphemus recubans
id est morans in vasto antro: mersit simili alio id est magno ventre: sed tamen vltis
furibundus rependit id est restitutus gaudius: mestis lachrymis id est suis tristis: ore
id est facie: poliphemo ceco id est exccato.

Herculem duri celebrant labores. Hic ponit aliud exemplum: in quo describit as-
tra herculis et labores eius: quibus fungitur metruisse celuz dicens. duri labores assu-
pti: celebrant id est celebrem redditum herculem. Quis ponit primum laborem scilicet
domationem centaurorum dicens. Ille hercules domuit superbos centauros qui cu-
tempererunt.

Actum septimū

Ebi notandum quod cēbauri monstra quedam dīcta sunt ex medietate hominis: et ex
medietate ibauri: quos pocti fingunt genitos ex semine Ixionis quod protecit in his
bem qua Juno circundederat se fugiens a facie eius volentis cuius ea concubere. hos cē-
baurios Dercules domuit. Cum cum conueniente ad ludum palestine in monte soloz
Dercules congressus cum eis ipsis usq; ad effusionem sanguinis prostravit.

Poma clementi rapuit draconis.
Aureo leua grauior metallo
Cerberum traxit triplici cathena
Victor immitem posuisse fertur
Pabulum seuis dominum quadrigis
Hydra combusto periit veneno
Fronte turbatus achelous amnis

Fixit et certis volucres sagittis. Hic ponit tertium labores dicens. hercules fixit vo-
lucres id est artias certis sagittis. Ebi notandum quod rex Iphitus suos filios exec-
cauit qui novicem suam de stupro accusauerant: proper quod iniuria deorum ipse
est exccatus: et apposite sunt ei artie id est volucres virginis vultus rapientes cibum
de mensa ei: quas hercules sagittis suis fixit et fugauit. Poma clementi rapuit dia-
coni. Aureo leua grauior metallo. Hic tangit quartum labore dicens. Hercules rapu-
it poma draconis clementi id est custodiens: illa rapuit aureo metallo id est cui clava au-
reia. hercules inq; factus grauior id est fortior: leua id est manu. Ebi notandum quod
septem fucrunt filie Aithanis habentes orum aureum cum pomis aureis que draco
custodiebat: hercules autem superueniens draconis poma aurea abstulit. Cerberum
traxit triplici cathena. Hic ponit quintum labores dicens. Hercules cerberum id est ca-
nem infernalem traxit ab inferis triplici cathena. Ebi notandum quod Pirritaneus vo-
lens ibi dcsponsare regiam inferni Herculem et Besetum et alios homines fortes assu-
mis: quibus venientibus ad infernum: Cerberus sanctorum inferni ipsos latratu suo impes-
diuit: hercules autem ipsum tribus catenam vincit: vel secundum alios ipsuz traxit de
inferno triplici cathena: quia dicitur haberetna canina capita triplici catenam vincit:

Victor immitem posuisse fertur. Hic ponit sextum labores dicens. victor seilicet her-
cules fertur posuisse immitem dominum scilicet Diomedem in pabulum seuis quadri-
gis id est equis quadrigam trahentibus. Ebi notandum quod Diomedes fuit rex ibra-
tie qui equos suos pavui humana carne: quem Hercules interfecit dedit suis propriis
equis deuorandum. Hydra combusto perte veneno. Hic ponit septimum laborem dicēs
bidra id est serpens per se combusto veneno suo. Ebi notandum quod in leerna palude
sunt quidam serpens babens plura capita quoru; uno prelio succrescebant tria: quem
Hercules aggreditus sagittando cum non videret se proficere: collecta congerie lignoru;
ipsum combussit. Fronte turbatus achelous amnis. Qua demersit pudibunda ris-
pis et cetera. Hic ponit octavum laborem herculis. Ebi sciendum quod cuius Hercules vel
let deducere filiam cuiusdam regis que dicebatur Delamira filiuus achelous quem de-

hebat transire mitatus se in diuersas formas pugnando contra Herculem. Cum autem ultimum mutasset se in speciem tauri; Hercules ipso deicto abstulit sibi unum cornu quod sacrificauit copie id est deo fortune; propter quod Achelous verecundia consulus fuit et in aquis latuit. Unde dicit in littera. Achelous amnis id est flumen fronde turbatus; propter oblationem cornu; ipse merit in ripis ora pudibunda; quia latuit per pudore in ripis.

Strauit atque libicis arenis. Hic ponit nonum laborem dictum Hercules stravit id est occidit antheimum illum gigantem arenis libicis regiois ubi notandum quod anteversus erat gigas de terra progenitus: cuius erat talis virtus: quod si aliquando ex sagittatione defatigaretur: tactu terre statim recuperabat vires. Qui cum ex exercitu magnam tyrannis dem in libia: aduenit Hercules: et congressus cum eo diu simul luctabantur. Cum autem Anteus sentiret se destabilari sponte cecidit in terram: sic resumpsit vires: quod Hercules cognoscens ipsum in terra elevauit: et supra pecus suum ipsum tenendo oppressus quoque spiritum exalaret.

Cacus quando faciat iras. Hic ponit decimum laborem. Ubi notandum quod cacus fuit monstrum euomens ignem per os: cuius pater fuit vulcanus. manebat autem Cacus in monte quentino spolians et occidens homines: et furto plurimum insistens. Cum autem Hercules veniret de hispania ducens secum multos boues: cacus quodam boues herculem furabatur: et traxit eos in antrum suum retrosum per caudas: ne furtum pateret. cum autem hercules quereret boues: permugitum viuis bouis periret ad antrum caci: quo extracto ipsum interfecit: cuius morte placata est ira euandri quem idem cacus multum offendebat. Unde dicit. cacus supple morte sua quam passus est ab hercule: faciat id est compescit iras euandi quem cacus multum offendebat.

Quosque pressurus foret altus orbis. Hic ponit undecimum laborem herculem. Ubi notandum quod in arcadia erat quidam aper deuastans totam regionem: quem cum hercules agiraret: aper sibi insultans bumeros herculem spuma maculauit: quem apud tandem interfecit. Unde dicit. Scilicet id est aper gerens sceras: notauit id est maculatum bumeros herculem supple spuma vel saliuia: quos bumeros altus orbis foret id est erat pressurus: quia ut statim patet hercules bumeris suis celum sustulit. Ultimus celum labor in resto. Hic ponit duodecimum et ultimum laborem eius. Ubi notandum quod artbas fingitur fuisse quidam gigas supportans celum bumeris suis. Hic fastigatus rogauit herculem ut celum supportaret quoque ipse respiraret: quod et hercules fecit: et per hoc celum meruit. Unde dicit ultimus labor herculem fuit quod sustulit id est supportauit celum: collo in resto id est inclinato: et natus meruit celum tantum precium ultimi iuri laboris.

Ite nunc fortis ubi celsa magni. Hic horatur philosophia admirationem predictorum virorum fortium dicens. Ite nunc fortis resistentes aduersitatis: ite illic ubi dicit via celsa id est ardua magni herculis que est via virtutum: et via magni exempli ad agrediendum fortia: et nunc inuehiur contra tardos et viciosos dicens. Cur vos inertes id est homines sine arte sicut homines delicioli: cur nudatis terga id est dona vestra fugiendo labores et aduersa. nam telus id est terrena concupiscentia separata dona homini sydera et celum: quia supata terrena concupiscentia efficitur homo dignus celo quod est locus decorum et spirituum. Nam secundum Aristotelem secundo celi et mundi. Omnes cum locum qui sursum est deo attribuunt: et barbari et greci quicunque putant deos esse. de quo loco dicit Plato in sedrone. Vnde speculationi viuentes: secundum vitas contemplatiuam celestes sedes recipiunt: in quibus felicitate deorum portuntur: qua felicitate nos faciat participes iesus christus qui est deus super omnia benedictus in seculorum amen.

Dicit exempli via: cur inertes
Lerga nudatis superata telus;
Sydera donat;

Explicit liber quartus.

est deo attribuunt: et barbari et greci quicunque putant deos esse. de quo loco dicit Plato in sedrone. Vnde speculationi viientes: secundum vitas contemplatiuam celestes sedes recipiunt: in quibus felicitate deorum portuntur: qua felicitate nos faciat participes iesus christus qui est deus super omnia benedictus in seculorum amen.

Explicit liber quartus Boetij de consolatione philosophie.

Iherat oēonisq̄ cursus. Dic incipit quintus liber Boetij de cōsolatōne phibie
cuīs est p̄ima prosa: in qua phibophia vult soluere quēdā dubia suā de
terminationem consequentia de fato et prouidentia. videntur enim ex dictis
q̄ casus non sit: quia si omnia sūt prouisa: ita q̄ nūbil euentus p̄ter ordi-
nem diuine prouidentie: videtur q̄ nūbil casualiter euenit: quia casus importat euenit
tum inopinatum. Item
videtur ex dictis q̄ liberiū
arbitriū non sit: quia om-
nia disponuntur secundū
ordinem fatalis necessita-
tis: liberum autē arbitriū
omni necessitatē excludit.
videtur ergo si ponitur p̄
videntia et fatum q̄ omni
no excludatur liberum ar-
bitriū, phibophia ergo
in p̄sente libro inquit
vtrū casus sit et quid sit:
et inquit vtrū liberum
arbitriū sit ponendo ar-
gumenta quibus liberū
arbitriū cum prouiden-
tia diuina nō videtur pos-
se stare. post hoc ponit fal-
sam solutionem quoam
dā quam improbar: et po-
nit prop̄iam quam ratio-
nibus confirmat: et de eten-
tate determinat: et alia plura sicut parebit. Erdividitur iste liber in vndecl̄ partes:
quias ex sunt prose et quinq̄ metra eius; que partes et que in ipsis determinantur pate-
bunt in processu libri. in p̄ma prosa determinat de casu: et primo Boetius rāgit acta
phibophiae commendans eius exhortationem faciam: et mouet questionem de casu.
Secundo phibophiae se ab eius determinatione: et Boetius illas: excusationem res-
mouet. Tertio phibophiae determinat de casu. Secunda ibi. Tū illa festino. tertia ibi.
Tū illa morem. Primo dicit. phibophia dixerat hec predicta: et vertebat cursus ora-
tionis id est sermonis ad tractanda quedā alia atq̄ expedienda. tunc ego Boeti. inq̄
O phibophia recta est exhortatio tua facta et prorsus est dignissima auctoritate: sed
quod tu dudum dixisti sexta prosa quarti libri questionem de prouidentia implicaram
esse pluribus alijs scilicet quæstionibus: ego experior: re id est realiter. quero enim an ar-
bitrere id est arbitrii casum omnino aliquid esse supple id rerum natura: et quidnam
arbitrii casum supple in rerum natura.

Nora per hoc q̄ dicit Boetius dixerat: innuit phibophiam iam expeditissime que
ad sui speculationem spectabant: et ita determinasse principalem būius libri intencio-
nem: et phibophia vertebat cursum orationis id est orationem currentem: quia ora-
tio phibophiae non impidebatur ignorantia docentis: nec tarditate discensis: bane
orationē vertebat ad quedā alia tractanda: que autē fuerū illa Boetius non ceperat:
q̄ forsan sua opinione nimis crāt desiderāda: vel forsan quātū ad p̄positū extranea.

Liberi quīnti prosa p̄ma:

Iherat oratōisq̄ cursus ad alia
quēdā tractanda et expedienda
vertebat. Boe. Lūz ego. Recta
quid exhortatō tuaq̄ p̄suis au-
ctoritate dignissima sed q̄ tu dudū de pui-
dentia questionem pluribus alijs implica-
tam esse dixisti experior. Quero enim: an
esse aliquid omnino: et quidnam esse casus
arbitrere. Phibophia. Tū illa. Sse-
stino inquit debitum promissionis absolu-
tū: viamq̄ tibi qua patriam reueharis

Prosa p̄ma

Notandum q̄ dicit exhortationem phibophiae fuisse rectam: quia phibophia
boetiarum ad virtutes et ad contemptum fortitorum. talis autem exhortatio que
sit ad bonum prosequendū et ad malum fugiendum recta est. et dicit exhortationes
phibophiae esse dignissimam auctoritatem: quia quod a sapientibus dicitur auctoritas
te sapientis dignum reputatur. Tū illa festino inquit.

Dic phibophia excusat
se de buius opinionis vel
questionis determinatio-
ne: et Boetius illam excu-
sationem remonct dices.
Phibophia inquit. ego
festino absoluere id ē per
ficere debitum promissio-
nis: et aperire tibi viam
qua reueharis ad patriam.
bequaitem que tu queris
de casu: si pro q̄uis sunt
peruilia cognitu id est co-
gnitione: tamē paulisper
aduersa sunt a tramite id
est via nostri propositi. et
dicit paulisper: quia non
sunt totaliter aduersa sed
aliquātulum hincidant pre-
missa. et est verendum id
est timendum ne tu fati-
gatus deniq̄ id ē quic-
nobis erraneis non pos-
sis sufficere ad emetendum id est transeundum rectum iter. dicit Boetius. O phibia
ne illud vereare id est non timeras: quia hoc fuerit mibi loco quietis agnoscere ea qui
bus maxime delecto: et cum omni latus id est omnis constāta tua disputationis mi-
bi constiterit fide indubitate: nūbil est q̄d ambigatur de sequentib⁹. Notandum q̄
dicit qua via reueharis patriam. hic patriam vocat beatitudinem quā pr̄ius inuenire
docevit. illa autem per que homo peruenit ad ipsam sunt virtutes de quibus Boetius
intendebat agere: nō in hoc libro: sed in vñq̄ libris musicis agēdo de musica bu-
mana intentionem: autem suam non complevis: quia a rege Thedorico more pres-
uentus fuit. Tū illa morem inquit. Dic phibia determinat de casu soluendo p̄missas
causas et questiones. Primo soluit primam an casus sit. Secundo secundas quid
sit casus ibi. Lūcet igitur. Primo ostendit quid significetur per nomen casus ponendo
quorundam. secundo improbat illam opinionē ibi. Quis enim. primo dicit. O Boe.
ego geraz tibi moē. i. conformabo me voluntati tue: et simus sic est exorta. i. sic incepit
si aliquis diffiniat quo ad nomen dicēs casum esse cuentum productum motu tem-
pore id est impetu: et nulla coniunctione causatum. Ego phibophia finito casum
sic omnino nūbil esse: et decimo id est uidico vocem casus prorsus esse manē p̄ter
significationem rei subiecte: sicut hec por̄ chimera inanis est. Notandum q̄ q̄uis
questio si est precedit questionē: quid est secundum q̄ questio quid est querit de quā
dicere rei: quia quid est rei nulli debet nisi enī: tamen questio quid est querens de q̄d
quid est nominis est prima cognitione: et ideo quid est nominis: oportet scire de

aliquo si est. Propter hoc philosophia ad querendum de casu verum sit vel non: accipit quod quid est: quod significatur per nomen. et dicit. Si alii qui dicunt casum esse seuenium temerarium sine omni causa productum: ego video vocem casus esse inanem tanquam sibi nihil correspondat in re. Quis enim cohercere. Hic philosophia improbat opinionem istam ostendens casum nihil esse secundum eam. secundo solvit questionem secundum rel

veritatem ibi. Aristoteles

meus. Primo ponit unam rationem. Secundo alias sibi. Nam nihil. Antiqui dicebant quod casus est euene temerarius id est improbus esse vocem decerno. Quis enim cohercere in ordinem cuncta deo locus esse nullus temeritati reliquus potest. Nam nihil ex nihilo existere vera sententia est: cui nemo unquam veterum refragatus est: quia quod id illi non de operante principio: sed de materiali subiecto: hoc est omnium de natura rationum: quasi quoddam fundamentum iecerint. At si nullis ex causis aliquando ratiis: id de nihilo ortum esse videt. quod si hoc fieri nequit: nec casus quidem huiusmodi esse possibile est qualiter paulo ante diffiniri. B.

Norandum quod omnia a deo sunt promissa. culter ratio est. Quorumcumque deus est causa: omnia talia promissa sunt a deo: sed deus est causa omnis entis ergo omnia entia a deo sunt promissa. quod autem deus sit causa omnis entis patet: quia ab ipso dependet celum et tota natura ut pater ex duodecimo mei baptisice.

Nam nihil ex nihilo existere vera sententia est: cui nemo et cetera. Dic ponit alias rationem probantem: quod casus non potest esse sine omni causa productus. sicut dicebant antiqui. et arguit sic. Quod est ex nihilo nihil est: sed quod est ex nulla causa ex nihilo est: ergo quod ex nulla causa est nihil est: sed secundum antiquos casus est ex nulla causa: quia est productus sine omni connexione causarum: ergo casus nihil est. vnde dicit in littera. Cetera sententia est: cui nemo unquam veterum refragatus est: id est contradicit: scilicet ex nihilo nihil existere. quod quam illi antiqui illam propositionem ex nihilo existere iecerint id est posuerint: quasi quoddam fundamentum novum de operante principio scilicet de deo creatori: quia ille ex nihilo aliquid fecit: sed intellectus hoc de naturali subiecto id est de tota natura fundata in materia: et exponit scilicet dicenda. Hoc est de natura omnium rationum id est de materia que est subiectum formarum naturalium: sed si aliquid oratur ex nullis causis: id videretur esse ortum ex nihilo: sed hoc fieri nequit ut aliquid oratur ex nihilo: ergo non est possibile casum esse huiusmodi id est talem qualiter paulo ante diffiniri. secundum antiquos quod sit ceterus

temerarius sine connexione causarum. Quid ergo dicendum est de casu. querit Boetus. Est nemus in re per se atura quod iure possit appellari casus vel fortuitum: vel est aliud quod tametsi pro causis lateat vulgus: cui ista vocabula conueniant.

Notandum quod hoc propositio ex nihilo nihil existere vera est in comparatione ad

causam particularem que in sua actioe proprieitate non a tenet: tamen in comparatione ad causam universalem que est causa totius entis non est vera. vnde dicimus deum omnia creasse ex nihilo et fide tenemus: sed antiqui de isto modo productionis per creatiorem non loquebantur sed primo modo. Unde Anstoteles primo physicon. Impossibile est aliquid fieri ex his que non sunt. in hac enim opinione conueniunt omnes qui de natura entitatis. Aristoteles meus id inde in physicon. Dic philosophia. Quotiens autem aliquid cuiuspiam rei gratia geritur: aliudque quibusdam de causis quod quod intendebat obtinet casus vocatur: ut si quis collendi agri causa fodens: humum defossum auri pondus inueniat: hoc igit fortuito quidem creditur accidisse. Verum non de nihilo est. Nam proprias causas huiusmodi improprias inopinatusque concursus casus videtur operatus. Nam nisi cultor agri humum foderet: nisi eo loci pecuniam suam depositor obruisset: aurum non esset inuentum.

secundo physicon brevi ratione: et propinquia veri id est veritati. et querit Boetus. Quoniam inquit modo. dicit philosophia. Quotiens aliquid gerit id est gratia cuiuspiam rei id est alius rei et aliud obtinet quibusdam de causis quod quod intendebatur: illud vocatur casus: ut si aliquis causa colendi agri fodens humum inueniat pondus auri defossum: bec inuenientur auri creditur fortuito id est a casu accidisse: verum pro sed talis cunctus causalitas non est de nihilo id est de nulla causa: sicut dicebat diffinitor antiquorum. Nam cunctus causalitas habet proprias causas quae occurserunt inopinatusque et propius supple ab eo qui aliquid fecit cum alterius rei videbit operari: et casus: nisi eius cultor agri fodenter humum quod supple fossio est una cum invenientibus: et eo loco depositor obruisset: et abscondisset pecuniam suam que est alia cum invenientibus

Liber quintus

aureum non esset inventum.

Notandum q̄ casus secundum Aristotelem est quando aliquid sit propter aliquem finem: vt fossio agri propter seminationem: si aliquid aliud evenit ex quibusdam causis propter hoc quod intendebatur: hoc est casus:

vt intentio thesauri est casualis est que non intendebatur a fossione agri. Et quo patet q̄ inventio thesauri est casualis: nō ideo q̄ non est prouisa a deo: sed quia non est prouisa ab homine: et ita casus nūbi est quo ad deum sed est aliquid quo ad hominem propter cuius intentionem et prouisionem evenit.

Hec sunt igitur fortuiti cause compendij quod ex obuijs sibi et cōfluentibus causis non ex gerentis intentione puenit. Neq; enim vel qui aurum obruit vel qui agrum exercuit ut ea pecunia reperiatur intendit: sed ut diri quo ille obruit nunc fodisse couenit atq; concurredit. Licet igitur diffinire casum esse inopinatum et ex cōfluentibus causis in his que ob aliquid geruntur evenit. Concurredere vero atq; cōfluere causas facit ordo ille ieiunabili cōexione procedens: qui de pudentie fonte descendens cuncta suis locis temporibusq; disponit.

sed ut ea pecunia reperiatur: sed ut deo propter gerentis intentionem evenit hunc fons de quo ille obruit pecunia et occurrit supple inventio pecunie.

Notandum q̄ causa efficiens non agit nisi moveatur a fine. Sfinis autem nō mosvet nisi secundum q̄ est in intentione: et ideo respectu illius effectus qui est in intentione agens est causa per se: si aliquid contingat in actione propter intentionem agentis illius: agens est causa per accidens: et sic casus quia contingit propter intentiones agentis: non haber causam agentem per se sed per accidens.

Licet igitur diffinire.

Hic philosophia solvit secundam questionem ostendendo quid sit casus. Concludit ergo diffinitionem eius et iam dicit dicens. Licet igitur diffinire casum esse evenitum inopinatum ex causis confluentibus in his que geruntur ob aliquid aliud. Tunc ostendit quomodo effectus casualis cadit sub ordine prouidentie. dictum est enim q̄ casus prouenit ex causis confluentibus. q̄ autem cause confluant hoc prouenit ex ordine prouidentie. vnde dicit. Casus vero concurredere et cōfluere facit iste ordo supple fatalis procedens inevitabili cōexione scilicet causalium: qui descendens supple ordo de fonte prouidentie cuncta disponit suis temporibus et locis.

Notandum q̄ diffinitio 'casus' est bona: quia per eam casus distinguuntur ab alijs: per hoc q̄ dicitur casus est evenitus inopinatus excluditur effectus necessario eveniens: vñ ut frequenter sicut solem oriiri vel hominem nasci cum quinc; dignis in una manu. tanta enim nō evenit casualiter et inopinatae: per hoc quod dicitur ex cōfluentibus causis ex

Metrum primum

eludatur casus primo modo datus: qui secundus antiquospondebatur producet ex multa cōexione causalium: per hoc autem qdicitur in his que geruntur ob aliquid aliud per hoc excluditur a casu causalitas per se. casus enim et fortuna sunt causa per accidens: et sume propter intentionem agentis.

Metrum primum quinti libri.

Epis achemenie

scopolis. Istud ē

primus metrum il-

lus quinti quod dicitur

metrum elegiacum: et pri-

mus metrum est dactylis

cum examenuz. Secundū

est trocatum pentamete-

rum vel dactylicum pent-

hametrum. In quo pbis

losophia ostendit quomo-

do evenitus causalis se ba-

bet ad prouidentiam di-

uinam. Est autem matri-

ria exempli q̄ tigris et eu-

frates sunt duo fluvij ab

codem fonte procedentes

qui posita ab inuicem di-

viduntur: et si iterum con-

curredit p̄curtere: qui quidz eo

cursum prouenit in quaute reguntur de eisfū istorū fluviorū: et tamen ē propter intentionem istorum qui reguntur naves. codē modo cursus carum causalis q̄uis sit propter intentionem ipsorum agentium: tū cōcurrunt secundū desluxum ordinis fatalis ex regimine diuinae prouidentie. et q̄uis nobis ignorantibus ordine diuine p̄uidetū videtur aliquid causalē et fortuitū: tū in cōparatione ad deum oīa sunt ordinata et prouisa. vñ dicit in littera. Zigris et eufrates resoluunt se in uno fonte: scopolis. i. concavatib; rupis achemenie. i. montis partib; vbi se in partib; fugax pugna versat spicula. i. sagittas fugit pectorib; sequentū. Est tiz consuetudo p̄torum q̄ fugiendo pugnant sagitando et tergo p̄tra insequentes: et mox. i. post parvū spacū tigris et eufrates dissociant ab iis etis aquis supple alijs: et si dicti fluvij iterum coeant. i. cōuenient et reuocent in unum cursus confluat. i. oportet cōstucere illud qd vñda alterni vadi. i. vtriusq; fluminis tra bit. i. secum dicit: et cōuenient pupes et trunci pulsi id est eradicati: flumen id est p̄ su men: et vñda mixta id est confluenta: implicet id ē implicabit fortuitos modos: quia vñda faciet concutere fortuitū naves et truncos: quos tamen vagos casus id est causalē evenitus: regit ipsa declinata tene id est depressione tene dans vñam flum: et defluens ordo lapsi gurgitis id est currentis aque regit illos vagos cursus: et ita est de evenitu causalē respicciā prouidentie. vnde dicit. sors id est casus vel fortuna que videtur fluitare: permisissi habens id est sine regimine: illa partitur frenos id est regimina: et meat id est transit: ipsa legem id est per ipsam legem diuinę prouidentie.

Nota q̄ scribitur in genesi. Zigris et eufrates sunt flumina quorum ortus est in paradiso. Sed Dionymus antoniate Salustij dicit q̄ ortus tigris et eufratis disconstruantur in armaria id est in panibia: cui videtur Boctius consentire. Beatus

f. iii

Ziber quintus

autem Augustinus super genesim ad litteram istam contrarietatem concordat dicens. Illud conningit in ipsis flumibus quod in aliis experimur: scilicet qd aliquando absor bentur a terra et iterum orantur: et quia hoc sepe nō est contingere: id co de oru ipsoꝝ fluu orum diuersa possunt dici. quando enim Moyses dicit in genesi qd orantur in paradiſo: potest intelligi de peccata origine eorum; sed quod dicitur ab alijs qd alias ori antur: potest intelligi de or tu coruscūdario. No

tandum qd partbia est res gio quedam que alto no mine dicitur arbemēnia. vnd dicuntur hoīes partbi qui vincūt hostes suos su gredo sagittas atq; mītēdo: et sic amor vicendū ē fugiēdo. vnd poeta dicit. Qua specie māris cedit victoria partbis. Lypis ea parte simili quoq; vni catur arte. Lypis id est ve nus qd colebat in cypro: et pauper hērie. Profectas igit gladiis et fustib; ips; supple amores: et fugi endo fuga quem iugalo la fugat.

Prosa. ii. quiclibet.

Nimaduerto inq: Hic incipit secunda p̄la bus quiclibet in qua incipit determinaſre de cōuenientia liberi arbitrii ad p̄uidēnā diuina.

Et primo querit an liberum arbitrium possit stare cum prouidentia divina. et p̄blos p̄bia probat liberum arbitrium esse. Secundo ostendit quomodo diversificatur in diuersis. et tertio ostendit acutus liberi arbitrii cadere sub prouidentia divina. secunda ibi. Sed hanc. Tercia ibi. Que tamen. Primo dicit. Animaduerto inq id est co gnoscere quomodo casus stat cum prouidentia: et ita consentio sicut dicitur: et querit Boetius. est ne vlla libertas arbitrii in hac serie causarum sibi herentium: an fatalis carbena id est fatalis necessitas: constringit motus id est effectus humanoꝝ animorum. Tunc p̄blos p̄bia probat liberum arbitrium esse dicens. Libertas arbitrii ē non obstante predicta coniunctione causarum. neq; enim fucit id est esse poterit vlla rationalis natura quin libertas arbitrii eidem assit. et accipitur hic rationalis natura large pro omni eo quod habet cognitionem intellectum. probat autem qd omni naturae rationali iussit liberum arbitrium dicens. Illud qd potest naturaliter vti ratione id b; iudiciū quo discernat vnuq; qd: igit p̄ se dīnoscat. i. discernit fugienda et optanda, qd

Quos tñ ipsa vagos terre declivia casus
Burgitis et lapsi defluuis ordo regit
Sicq; permisſis fluitare videt habenis
Hors patitur frenos ipsaq; lege meat,

Prosa secunda quinti libri.

Nimaduerto inq: idq; vti i tu di cis ita esse consentio. Sed in hac herentiuꝝ sibi serie causarum est: ne vlla nostri arbitrij libertas an ipsos qd humanorum motus animorum fatalis ca thena constringit. Philosophia. Est ne inquit. neq; enim fuerit vlla rationalis na tura quin eidē libertas assit arbitrij. Nam quod ratione vti naturaliter potest: id ha bet iudicium quo quodq; discernat; per se igitur fugienda optandaue dīnoscat.

Prosa secunda

autem quis iudicat optandum: id petit id est prosequitur et refugit illud quod estimat esse fugiendum: quare quibus inest ratio: illis inest libertas volendi et nolendi. potest ergo ratio sic formari. Omne quod potest vti ratione haberet iudicium cognoscendi fu gienda et optanda: sed qd quisq; iudicat optandum prosequitur: et quod iudicat fugi endum hoc refugit: ergo omne quod potest vti ratione haberet libertatem volendi et no lendi. Notandum qd di cit illud qd vritur ratione haberet iudicium quo disser nat vnumquodq; hoc di cit ad differentiam iudicij naturalis qd est in beatis quo non iudicatur vnuꝝ quodq; agendum: sed alt qd particulare: sicut ouis nō iudicat de quolibet fu giendo: s; tantū de lupo. et apes non habent indu striam ad faciendum altis quod opus: nisi ad fauōs mellis: sed iudicū ratōis ē de quolibet que agunt.

Quod vero quis optandum iudicat esse petit: refugit vero quod estimat esse fugi endum. Quare quibus inest ratio: illis etiam inest volendi nolendiq; libertas.

Sed hanc non in omnibus equam esse constituo. Nam supernis diuinisq; sub stantiis: et perspicax iudicium: et incorrup ta voluntas: et efficax optatorum presto est potestas. Humanas vero animas li beriores quidem esse necesse est: cum se in mentis diuine speculatione conseruant: minus vero cum dilabuntur ad corpora minusq; etiam cum terrenis artubus ca ligantur. extrema vero est seruitus cum vicijs dedite rationis proprie posseſſio ne ceciderint. Nam vbi oculos a sumis

Notandum qd dicit ha bens rationis iudicium per se iudicat prosequi dum vel fugiendum. licet enim bruta quodam mo do cognoscant fugienda vel prosequenda: non ras men per se: quia non sunt

causa iudicij. homo autem non solum cognoscit finem et ordinata in fine: sed cognoscit ea vniuersaliter vel per modum collationis: vel per modum illogisticum. etiam homo suū iudicium iudicat et discernit: qd intellectus est virtus puerula supra se. Et hanc nō in oībus. Dic oīdit p̄bia quomodo libens arbitrium diversificat in diuersis. s. in angelis et hoīibus dicens. Hanc. s. liberratem arbitrij nō constituō est e. quam. i. equa lem in oībus: quia maior est in substantiis diuinis qd in hoīibus. Nam supernis et diuinis substantiis inest perspicax iudicium. i. infallibile iudicium: et inest eis incorrupta vo luntas. i. infallibilis ad malum: et in eis est presto. i. parata efficac potestas optatoꝝ qd non est in eis impedimentū executoꝝ. Humanas vero animas necesse est esse libiores quādo conseruant se in speculatorē diuine mentis: minus vero libere sunt cū dilabunt ad corpora. i. ad curam rerum corporalium: et adhuc minus libere sunt: cum caligan tur terrenis artub. i. affectibus quibus min⁹ resistere possunt passionibus insurgens tibus. Extrema vero. i. marina est seruitus animarū quādo dedite vicijs ceciderint a possessione proprie rationis qd regi. i. dirigi debeat in agendo. Nam vbi id est pos. qd anime deiecent oculos rationis et intellectus a luce summe veritatis ad inferiora et tenebroſa id est ad terrena et carnalia: mor caligantur. i. obscurantur nube inscie id est ignorantie: et turbantur pernicioſis affectibus id est passionibus quibus acc

f. iii

Liber quintus

dendolz consentiendo: adiuvant id est augmentant seruitutem quam sibi inuexere id est induerunt: et anime viciozum sunt quodammodo captiuæ propria libertate.

Notandum q̄ liberum arbitrium est libertas iudicandi et exequendi res, vel secundum Boethi⁹ super primo periarmentis liberum arbitrium est de voluntate iudiciorum animi nullo extrinsecor: aut violenter cogente; aut violenter impidente, nullo cogente ad faciendum quod dispicit: nullo impediente ut fiat quod placet.

Notandum q̄ liberum arbitrium in duobus cōsistit: et in libertate iudicandi: et in libertate exequendi iudicata. Primum scilicet libertatem iudicandi impedit ignorancia: sed libertatem exequendi impedit impotencia executionis et corruptio voluntatis. quandoq; enim possumus bonū perficere: etiam voluntate corrupta vicio non perficiimus. in substantijs autem separatis non est ignorantia iudicandi: nec impotencia perficiendi: nec corruptio voluntatis: ergo in eis est maxima libertas arbitrii. Intelligentie enim in nullo falluntur: ergo habent perspicax iudicium: et nūq; voluntati bonum: ergo in eis incorrupta voluntas: et possunt perficere quicquid desiderant: ergo in eis est efficac potestas operatozum.

Notandum q̄ quidam dixerunt fuisse de intentione platonis animas humanas simul esse creatas in celo: et postea descendere in corpora: et in eis detineri tanq; in vīnculis. secundum illos gradus libertatis animarum humanaarum quas ponit in littera sic distinguuntur: scilicet q̄ anime cum sint in celo create in contemplatione diuine mentis sunt maxime libere. cum autem iam sint colligate corporibus: adhuc sunt min⁹ libere: sed minima libertas est in eis quando subduntur vicijs. ista tamen expositio non reget secundum veritatem: ideo aliter exponitur: q̄ illas animas necesse est esse liberas omnes que contemplationi diuine inserviunt: ut anime virtuosorum et contemplatorum quorum conuersatio in celis est. Ille autem sunt minus libere que dilabuntur ad corpora id est que descendunt ad curam rerum temporalium: sicut sunt practici qui negociantur circa bona temporalia ad communem utilitatem dispensanda. adhuc minus libere sunt anime que terrenis artibus colligantur id est que descendunt ad curam proprium corpora et propriam utilitatem. minime autem libere sunt que subditae vitijs rationem amittunt. viciosus enim non unus tantum dominus est servus: sed totus minorum quo viciorum secundum beatum Augustinum.

Que tamen ille. Hic ostendit philosophia quomodo actus liberi arbitrij cadunt sub prouidentia diuina: quia propter hoc q̄ diuina cognitione se extendit ad omnia dicta. que omnia dicta quo ad diversos gradus libertatis et quo ad omnes actus ins-

me luce veritatis ad inferiora et tenebrosa diecerint mox in scicie nube caligantur: permotiosis turbatur affectibus. Quibus accedendo consentiendoq; quam inuexere sibi adiuvant seruitutes: et sunt quodammodo propria libertate capture. Que tamen ille ab eterno cuncta prospiciens prouidentie cernit intuitus: et suis queq; meritis predestinata disponit.

Id est omnia videt et omnia audit.

Metrum secundum

de prouenientes cēnit ille intuitus prouidentie diuine cuncta prospicetus: et queq; p̄ destinata disponit suis meritis reddendo bona bona et malis mala: et hoc confirmat auctoritate greca que sonat in latino. Omnia videt deus et omnia audit. Et secundus alios sonat. Deus illustrat omnia clarus q̄ sol. Notandum q̄ licet diuina prouidentia ab eterno omnia prospexit: non tamen propter hoc necessitatur liberum arbitrium ad faciendum bonum vel malum: quia secundum Aristotelem tertio etiōrum. Homo est dominus suarum operationum a principio usq; ad finem. Et ergo secundus merita operationum liberi arbitrij recipit penam vel premium.

Metrum secundum libri quinti.

Ero clarum lumine phebum
Melliflui canit oris homerus
Qui tamen intima viscera terre
Non valet aut pelagi radiorum
Infirma prorumpere luce.
Haud sit magni conditor orbis
Huic ex alto cuncta tueri:
Nulla terre mole resistunt
Non nox atris nubibus obstat
Que sint que fuerint veniuntq;
Uno mentis cernit in ictu
Quem quia respicit omnia solus
Verum possis dicere solem

Metrum secundum
quinti libri.

Ero clarum lumine phebum. Istud
est metrum secundum huius quinti quod
dicitur archiloicum ab inventore: dactylicum a pe-
de predominante: In quo
philosophia commendat excellentiam diuine cogni-
tionis in comparatione ad solem materialē dicens.

Homerus oris melliflui
id est dulcis eloquentie: canit id est describit: phebus id est solem clarum puro lumine.
forsitan enim Homerus fecit librum de claritate solis: qui scilicet sol non valet prorumpere id est penetrare: intima viscera id est profunda terre: et pelagi id est maris: infirma id est debili luce radiorum: baud sit id est non sic habet se conditor magni orbis sci-
licet deus: sed ipse sua cognitione penetrat omnia: cum nihil possit ipsum latere hinc
scilicet conditor tueri id est respicienti cuncta ex alto scilicet celo terre sibi resistunt:
nulla mole id est magnitudine sicut obsistunt radij solis. nec etiam nox obscura ob-
stat sibi atris nubibus: immo in uno ictu mentis id est in uno mentali intuitu cernit
que sunt quantum ad presentia: que fuerint quantum ad praeterita: que veniunt quan-
tum ad futurum: quem scilicet conditorem: quia respicit omnia solus: tu possis dicere ve-
num solem.

Notandum licet deus omnia cognoscendo preuideat etiam illa que sunt ex libe-
ro arbitrio: volunt tamen quasdam creature esse liberi arbitrij: quia hoc magis decet
diuinam bonitatem. sicut enim melius et nobilis est regnum in quo non tantum ser-
tur regi a seruis sed etiam a liberis: q̄ ydi tantum seruitur a seruis: Sic melius erit
regnum dei et decentius ex hoc q̄ sunt aliisque creature libere seruientes: sicut homo et

Liber quintus

Angelus q̄ si essent sole creature seruissiter operantes: cuiusmodi sunt omnes creature pater hominem et angelus que ex determinatione nature necessitatur ad sua opera.

Prosa tercia libri.

Um ego enīq̄. Hic incipit tercia prosa huius quinti in qua Boetius obiecte contra predicta ostendit non posse simul stare prouidentiam et liberum arbitrium. et primo

premitur q̄ dicta possit

habere dubitationem. sec-

cundo ponit rationes du-

bationis ibi. Nimum

inq̄. Primo dicit. Cum p-

tunc finitur. d. p. ego Boe-

tius inq̄. Q̄ philosophia

rursus ego confundor dis-

ficiencia ambiguitate. et q̄

rit philosophia. Quenam

est ista ambiguitas. iam

enim conieccio id est iudic-

eo quibus tu perturbare

id est perturbaris.

Prosa tercia libri quinti.

Um ego enīq̄ difficiliori rursus ambiguitate confundor. Philosophia. Quenam inquit est ista. iam enim quibus conturbare coniecco Boetius. Nimum inq̄ aduersari ac repugnare vide tur prenoscere universa deum et esse ullus libertatis arbitrium. Nam si cuncta prospicit deus: neq̄ falli ullomodo potest: euenire necesse est quod prouidentia futurus esse prouiderit. Quare si ab externo non facta hominum modo: sed etiam consilia voluntatesq̄ prenoscit: nulla erit arbitrij libertas. Neq̄ enim vel factum aliud ullum vel quelibet existere poterit voluntas: nisi quā nescia falsi prouidentia diuina presenserit. Nam si aliorum quam prouisa

Notandum q̄ coniecta re est ex aliquibus signis aliquid purare: et sic philosophia conieccat per locum a communiter accidens dubitationem Boetius: quia communiter quicumq; loquuntur de prouidentia et libero arbitrio dubitabant de commissibilitate eius.

Nimum inq̄. Hic Boetius exprimit suam dubitationem ostendens prouidentiam et liberum arbitrium esse incompossibilita. Primo facit hoc. Secundo excludit quasdam vias quibus aliqui conabantur defendere prouidentiam ibi. Quid igitur. Ad probandum ergo incompossibilitatem predictorum ponit tres rationes. Secunda ibi. Ad hec. Tertia ibi. Postremo. Primo ponit primam rationem. Secundo excludit quasdam solutionem ei⁹ ibi. Neq; vel factum aliud. Primo dicit. Nimum videtur aduersari et repugnare deum prenoscere universa: et esse ullum libertatis arbitrium: q̄ autem ista repugnant probat. Nam si deus prospicit euenire neq; vlo modo falli potest: necesse est euenire illud quod prouidentia prouiderit esse futurum: quod si non euenire. falleretur prouidentia: quare si ab eterno: non modo: id est non tantum facta hominum sed etiam consilia et voluntates prenoscit: nulla erit libertas arbitrij: sed oīa euenient de necessitate: q̄ aut deus sua prouidentia oīa prenoscit declarat. Neq; enim poterit existere aliquod factum vel aliqua voluntas nisi quā presenserit id ē pres-

Prosa tercia

scuerē prouidentia diuina: nescia id est non potens falli: nec possunt alter euenire q̄ prouisa sunt. Nam si valent detorqueri alios: scilicet ut ater eueniant q̄ prouisa sunt: non critiam firma prouidentia dei: sed potius enīscita opinio: quod iudico nebras credere deo. Notandum q̄ ex littera sic formatur ratio. Illa que prouis denatur in fallibiliter de necessitate euincunt: sed omnia prouidentur a deo infallibiliter: ergo omnia de necessitate euincunt: et sic perit libertas arbitrij.

Notandum q̄ scientia

dei non est opinio: quia

opinio est eorum que sic et

alter se possunt habere: et

primo posteriorum. Scien-

tia autem est eorum que

non possunt se altere habe-

re: ergo scientia dī non ē

diceda opinio. Nec tūz

illam probō rationes. Dic

philosophia excludit quā

dam responsionē que pos-

set dari ad predicationem

rationes. et primo ponit eā.

Secundo eam excludit ibi.

Quasi vero. Primo dicit:

Neq; eūz probō id est ap-

probō illam rationem: id

est responsionē: quā qui-

dam credunt se possūt dis-

solvēt: nondum id est dif-

ficultatē questionis. Tūz

enī non ideo: quid esse vē-

rum: quoniam prouidentia prospicerit illud esse futurum: id est venturum: sed potius

econtrario id est econtrafīso: quoniam quod futurum est illud non possūt latere prouide-

tiam diuinam: quasi dicat euentus rei est causa prouidentie: et non econuerō: et ideo ex

euentu debet concludi necessitas prouidentie: non econuertio secundum eos: et isto mo-

do necessarūm est hoc quod concludit de euentu relati in contraria partē: scilicet

et ut quod concludit de euentu: hoc concludatur de prouidentia. Neq; enim necesse ē

contingere que prouidentur secundum eos: sed que futura sunt necesse est prouiden-

Notandum q̄ prior ratio pretendebat q̄ omnia futura deo. Sicut eueniant:

quia deus futura infallibiliter prouiderit. responsio autem quoūdā dicit contrariūz.

Dicit enim non ideo: quia deus prouiderit futura necessario euenient: sed quia futura

sunt: deo deus ea prouiderit.

Quasi vero que cuiusq; rei causa sit prouidentia. Hic excludit istam responsionē

dicens. Ista responsio procedit quasi laboraretur querendo cuius rei causa sit prouiden-

tia: virum sit causa necessitatis futuro: um̄ vel virum nec̄: cas futurorum sit caus-

sa prouidentie: sed nos uitamur id est laboramus hoc demonstrare: scilicet necessariū

um esse euentum rerum prouidentium quoquo modo id est quoq; modo se babeat

Liber quintus

Ordo causarum. Et si propter prescientia non videatur inferre necessitatem eventus rebus futuris: quod declarat exemplo dicens. Si aliquis sedeat necesse est opinione esse veram que connectat eum sedere; et econtra si de aliquo vera sit opinio quia sedet: necesse est cum sedere. igitur in utroq; scilicet in opinione & sedente est necessitas. in hoc scilicet in sedente est necessitas sedentis; in altero scilicet in opinione est necessitas veritatis: sed non idcirco quicquid sedet supple casualiter: quoniam vera est opinio: quia veritas opinionis non est causa sebastis: sed hec scilicet opinio potius est vera: quamque quicquam id est aliquid quod sedet. et ita cum causa veritatis ex altera parte procedit: tam in utroq; est communis necessitas. et ideo modo contingit arguere de prouidentia et de his que prouidentur. Unde dicit. parer id est manifestum est ratiocinari de prouidentia et de rebus futuris. Nam et si propter quis idcirco prouidentur quoniam futura sunt non tam idcirco quicquam sedet quoniam prouidentur: nihilominus tamen necesse est a deo vel ventura prouideri vel prouisa eueniens: ita quod utrumque partem est necessitas quae alterius casualitas: quod solum satis est id est sufficit ad perimentam libertatem arbitrii. Notandum quod responsio ista quam innuit in littera videretur fuisse ipsius Origenes: qui supra episostolam ad Romam. sic dicit. Non proprieta aliquid erit: quia illud deus scit futurum: sed quia futurum est ideo scitur a deo antequam fiat: quod tamen potest intelligi duplitter. Uno modo quod eventus rei sit causa prouidentie secundum rationem consequentie: et sic responsio est vera. Alio modo potest intelligi quod eventus rei sit causa prouidentie secundum existentiam: et sic est fallacia hoc modo improbarur hic a Boec. Primo ergo ostendit Boecius quod ista responsio non est ad propositum. Secundo ostendit quod non includit veritatez ibi.

futuorum necessitas causa prouidentie laboreatur. Ac non illud demonstrare nita mur quoquo modo se habeat ordo causarum. Necessarium esse eventum prescritum rerum etiam si prescientia futuris rebus cumenti necessitate non videatur inferre. et ideo si quispiam sedet opinione quod euus sedere connectat veram esse necesse est. Atque conuersio rursus si de quicquam vera sit opinio: quoniam sedet cum sedente necesse est. In utroq; igitur necessitas in. In hoc quidecim sedendi at vero in altero veritatis Sed non idcirco quicquam sedet quoniam vera est opinio: sed hec potius vera est quamque quicquam sedere precessit. Ita cum causa veritatis ex altera parte procedat: non tam communis in utroq; necessitas. Similia de prouidentia: similiusq; rebus ratiocinari patet. Nam et si idcirco quoniam futura sunt prouidentur: non vero ideo quoniam prouidentur eueniunt: nihilominus tam a deo vel ventura prouideri vel prouisa eueniens necesse est: quod ad perimentum arbitrii libertatem arbitrii.

Prosa tercia

142

Jam vero quod prepostum est. Hic philosophia ostendit quod ista responsio includit falsitatem: quia ponit quod aliquid temporale sit causa eterni. dicunt enim quod res future sunt causa prouisionis eternae. unde dicit. Jam vero prepostum est id est peruersum est: ut eventus rerum temporalium dicatur esse causa eternae prouidente quod dicitur minima ista responsione. Unde subdit. Quid est aliud arbitrii deum ideo prouidere futura: quoniam sunt eventura quod putare que olim accidit id est ipsa futura esse causam summe prouidentie: quasi diceret nihil est aliud dicere.

Jam vero quod postum est ut eternae prouidentie temporalium rerum eventus causa esse dicatur. Quid est autem aliud arbitrii ideo deum futura quoniam sunt eventura prouidere: quod putare que olim accidit causa summe illius esse prouidentie. Ad hec sicuti cum quid esse scio: id ipsum esse necesse est: ita cum quid futurum noui: id ipsum futurum esse necesse est. sic fit igitur ut eventus prescrive rei nequeat euitari. Postremo siquid aliquis aliorum quod se res habet existimet: id non modo scientia non est: sed est opinio fallax a scientie veritate longe diversa. Quare siquid ita futurum: est ut eius certus ac necessarius non sit eventus id eventurum esse prescri quomodo poterit. sicut enim scientia ipsa impermixta est falsitati: ita id quod ab ea concipitur esse aliter quod concipitur nequit.

ut eventus rei prescrive nequeat euitari.

Nota quod ratio sic potest formari sicut se haber scientia respectu scibilis presentis: sic prouidentia respectu effectus futuri. Sed cum scio in presenti aliquid esse necesse est ipsum esse: Ergo cum prescrivit aliquid futurum esse: necesse est ipsum futurum esse: Sed deus prescrivit omnia futura: ergo necessario eueniunt: et sic iterum tollitur libertas arbitrii. Postremo si quid aliquis. Hic ponit tertiam rationem ad idem dicens. Si quis existimet aliquid esse aliorum id est aliter quod res se habebat: illud non modo id est non tantum non est scientia: sed est fallax opinio longe diversa a veritate scientie: quare si aliquid ita futurum est ut eius euensis non sit certus et necessarius: quomodo ilud poterit prescri eventurum: quasi diceret nullo modo. Luius rationem assignat dicens. Sicut ipsa scientia est impermixta falsitati: sic illud quod concipitur ab ea non potest esse aliter quod concipitur: quod si possit aliter se habere: tuuic sciā possit esse falsa

Notandum est quod nullum temporale est causa eterni: sed potius econuerso. Indignus enim non est causa dignioris eo quod causa dignior est effectu. temporalis autem est indignus eterno: sicut corruptibile est corruptibili: ergo et cetera

Ad hec sicuti cur quid esse scio. Hic ponit secundam responsiones ad probandum secundā conclusionem dicens. ad hec supple predica addenda est hec ratio: sicut cum scio esse quid id est aliquid necesse est ipsum esse: ita cur non quid futurum: necesse est ipsum esse futurum. sic igitur fit id est contingit

Liber huius

Vnde subdit. ista est causa quare scientia caret mendacio: quia necesse est unamque rem ita se habere sicut scientia comprehendit eam se habere.

Notandum quod ratio quem intendit est ista. Quicunque existimat rem aliter esse quod est: eius estimatio est falsa; et non est scientia sed fallax opinio: ergo si deus prescit ali quod futurum esse: et si ipsum non necessario evenit sicut prescivit: prescientia dei non erit scientia sed fallax opinio: ergo futura a deo previsa necessario eveniuntur: et sic perit liberus arbitrii um. Quid igitur. hic philosophia iprobar modo quibus aliqui nuntiatur salvare prouidentiaz.

Et primo querit quomodo possit saluari prouidentia diuina improbando duos modos quibus aliqui conabantur ipsas salvare. Secundo ponit tertium modum similiter ipsum improbando. secundum ibi. Quod si apud primo dicit. quid igitur dicimus. Quoniam modo dici potest quod deus prescrit bec futura sciret. Pratus modus est ut dicatur deus ea que prouideret iudicare infallibiliter: quis possit non evenire: sed id est inconveniens: quia tunc falleretur sua prouidentia. Tertius dicit. Nam si deus censet id est iudicet evenire infallibiliter que etiam possibile est non evenire: fallitur supple de quod non modo id est non tantum nephas est sentire de deo: sed etiam nephas est vox proferre. Secundus modus est ut dicatur deum prouidere futura indeterminata sicut futura sunt: sed isto modo prouidentia dei non est certa. Vnde dicit. Si deo discernit ista futura esse que prouidentur indeterminata: sicut sunt: ut scilicet cognoscatur ea que id est equaliter posse fieri vel non fieri: que est ista prescientia que nihil certum nihil stabile comprehendit: quasi dicat talis prouidentia nulla est. et quid hec prescientia differt ab alio varicino ridiculo Tiresie: qui dicebat quicquid dicam hoc erit vel non erit. Quo etiam id est in quo diuina prouidentia prescivit id est parvus lebit humana opinione si indicat incerta: sicut bonitas ea quorum eventus est incertus: quasi dicat in nullo differt. Notandum quod cum Tiresias vidisset duos serpentes simul corre projecto baculo ipsos separauit ab inuenientia: et mutatus fuit in mulierem post septem annos iterum serpentes coquentes baculo separavit: et mutato fuit in virum

Prosa tertia

Cum autem orta fuisset dissensio inter Iovem et Junonem: an maior esset delectatio in coniugio viri et mulieris: electus fuit Tiresias in iudicem qui expertus erat sortem viri usque sexus. Cum autem diceret maiorem esse delectationem mulieris: Juno commoda excepit ipsius. Jupiter autem sui miserrus in recompensam amissi visus dedit sibi spiritum vaticinandi. sicut autem fecit sua vaticinatio. quicquid dicam eru vel non erit. Si ergo deus non alter presciret futura indeterminata nisi quia erunt vel non erunt: non differet sua prescientia a prescientia Tiresie: quod est ridiculosum. Quod si apud illum dicitur tertium modum conantum salvare prouidentiam. Et est ut ponamus omnia evenire de necessitate: et auferamus librum arbitrium. Primo ergo ponit istum modum. Secundo ostendit que inconvenientia sequuntur ad ipsum ibi. Quo semel. Primo ergo cocludit istum modum dicens: quod si apud illum certissimum fontem omnium rerum nihil posse esse incertum: certus est eventus eorum que ipse firmiter prescuerit futura: quare nulla est libertas humanis consiliis et actionibus: quas diuina mens sine errore falsificatis cuncta prospiciens alligat et constringit ad unum eucendum.

Quod si apud illum rerum omnium certissimum fontem nihil incerti esse potest: certus eorum est eventus que futura firmiter ille prescierit. Quare nulla est humanae consiliis actionibusque libertas: quas diuina mens sine falsitatis errore cuncto prespiciens: ad unum alligat et constringit evenit. Quo semel recepto: quantus occasus humanarum rerum consequatur liquet. Frustra enim bonis malisque premia penae proponuntur. Que nullus meruit liber ac voluntarius motus animorum.

test esse incertum: certus est eventus eorum que ipse firmiter prescuerit futura: quare nulla est libertas humanis consiliis et actionibus: quas diuina mens sine errore falsificatis cuncta prospiciens alligat et constringit ad unum eucendum.

Notandum quod nulla mutatio cadit circa fontem omnium rerum: quia cognitio eius non potest esse incerta: etiam si esset incerta esset imperfecta et diuina. si ergo est certa respectu futurorum: necesse est ut omnia futura prescrita a deo necessario eveniant.

Quo semel recepto. Hic ponit inconvenientia que sequuntur si auferatur liberum arbitrium. Et primo ostendit que inconvenientia sequuntur ex parte hominum. secundo que ex parte dei. tertio que ex parte coniunctionis hominum ad deum. secunda ibi. Quo nihil. tertia ibi. Igitur ne sperandi. Inconvenientia ex parte hominum sunt. si non sit liberum arbitrium frustra proponuntur bonibus penae vel premia: et iniuste puniuntur malis et premiantur boni: nec erunt vicia nec virtutes in boniibus sicut nec in aliis qui agunt necessitate nature et non libertate animi. Tertio dicit. Quo semel recepto. i. posito. s. ut negat liberum arbitrium: liquet id est manifestum est: quod est occidere. Propter destruere humanarum regum consequatur. Frustra enim proponuntur bonis premia et malis penae: ita statuta et leges humanae erunt inutiles: que penas et premia statuantur: que nullus motus animorum liber ac voluntarius meruit. Et illud videbitur si quis omnium omnium quod nunc iudicatur equissimum scilicet puniri improbos et remunerari probos: quos ad alterum. i. ad probitatem vel improbitalem non mittit propria voluntas